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TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

PORTARIA N° 365/2020 PRES

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS,
no uso de suas atribui¢des legais e regimentais, considerando o disposto nos artigos 54, III, e 55, § 2°,
ambos da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, e no art. 20, XVIII, da Resolugao TRE-TO n°
282, de 11 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar publico o Relatério de Gestao Fiscal deste Tribunal relativo ao 1°
Quadrimestre de 2020, constante do demonstrativo anexo a esta Portaria.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

Palmas, 26 de maio de 2020.

Desembargador EURIPEDES DO CARMO LAMOUNIER
Presidente

Documento assinado eletronicamente em 26/05/2020, as 18:18, conforme art. 1°, § 2°, 111,
"b", da Lei 11.419/2006.

il

Sel a

assinatura
eletrbnica
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02/07/2020

UNIAO - PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO DE 2019 A JANEIRO DE 2020

RGF — ANEXO 1 (LREF, art. 55, inciso I, alinea “a”) R$ 1,00

SEI/TRE-TO - 1338776 - Anexo

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ANEXO

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 meses)

LIQUIDADAS

Mai/19

Jun/19

Jul/19

Ago/19

Set/19

Out/19

Nov/19

Dez/19

Jan/20

Fev/20

Mar/20

Abr/20

TOTAL
(ULTIMOS
12 MESES)

()

INSCRITAS EM
RESTOS
APAGAR
NAO-
PROCESSADOS!
(b)

DESPESA BRUTA COM
PESSOAL (I)

5.484.173,14

5.548.089,45

5.427.732,62

5.356.204,79

5.343.121,90

5.335.987,49

8.136.990,16

7.176.954,64

6.885.869,27

5.483.335,07

5.631.907,32

5.601.586,57

71.411.952,42

Pessoal Ativo

5.000.907,91

5.064.953,21

4.944.596,38

4.873.068,55

4.850,895,51

4.839.216,03

7.355.067,21

6.655.488,81

6.103.670,46

4.960.773,54

5.126.641,83

5.098.204,24

64.873.483,68

Vencimentos, Vantagens
e Outras Despesas
Variaveis

4.332.774,59

4.429.598,93

4.297.695,28

4.231.109,70

4.213.878,70

4.201.228,88

6.090.009,14

6.027.723,42

5.475.887,03

4.332.560,43

4.328.600,40

4.283.481,91

56.244.548,41

Obrigacdes Patronais

668.133,32

635.354,28

646.901,10

641.958,85

637.016,81

637.987,15

1.265.058,07

627.765,39

627.783,43

628.213,11

798.041,43

814.722,33

8.628.935,27

Beneficios
Previdenciarios

Pessoal Inativo e
Pensionistas

483.265,23

483.136,24

483.136,24

483.136,24

492.226,39

496.771,46

781.922,95

521.465,83

782.198,81

522.561,53

505.265,49

503.382,33

6.538.468,74

Aposentadorias,
Reserva e Reformas

437.007,48

436.878,49

436.878,49

436.878,49

445.968,64

450.513,71

712.532,86

475.208,08

712.812,17

475.720,96

458.716,33

456.833,17

5.935.948,87

Pensdes

46.257,75

46.257,75

46.257,75

46.257,75

46.257,75

46.257,75

69.390,09

46.257,75

69.386,64

46.840,57

46.549,16

46.549,16

602.519,87

Outros Beneficios
Previdenciarias

Outras despesas de pessoal
decorrentes de contratos de
terceirizacdo ou de
contrataciio de forma
indireta (§ 1° do art. 18 da
LRF)

DESPESAS NAO COMPUTADAS
(I1) (§ 1° do art. 19 da LRF)

514.722,54

485.602,53

508.026,22

483.136,24

492.226,39

47.260,68

341.375,70

463.168,87

782.198,81

522.561,53

505.265,46

503.382,33

5.648.927,33

Indenizagdes por Demissdo e
Incentivos @ Demissao
Voluntaria

Decorrentes de Decisao
Judicial de periodo anterior ao
da apuracao

https://sei.tre-to.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1480408&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=43&infra_hash=3b3c8af926904... 1/3



02/07/2020 SEI/TRE-TO - 1338776 - Anexo

Despesas de Exercicios 3145731  2.466,29| 24.889,98 - -l 1.002,93 -] 416911,12 - - - -l 476.727,63 -
Anteriores de periodo anterior
ao da apuragdo
Inativos e Pensionistas com | 4¢3 56573 | 483136.24| 483.136,24| 483.13624| 49222639| 46257.75| 34137570 46.257.75| 782.198.81| 522.561.53| 50526549 50338233 5.172.199.70 -
Recursos Vinculados
DESPESA LIQUIDA COM
PESSOAL (IIT) = (I — IT)

4.969.450,60 | 5.062.486,92 | 4.919.706,40 | 4.873.068,55 | 4.850.895,51 | 5.288.726,81 | 7.795.614,46 | 6.713.785,77 | 6.103.670,46 | 4.960.773,54 | 5.126.641,83 | 5.098.204,24 | 65.763.025,09 -

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LIQUIDA — RCL (IV) 879.152.902.004,53 -
DESPESA TOTAL COM PESSOAL — DTP (V) = (III a+III b) 65.763.025,09 0,007480
LIMITE MAXIMO (VI) (incisos I, II e 111, do art. 20 da LRF) 108.979.793,73 0,012396
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (paragrafo inico do art. 22 da LRF) 103.530.804,05 0,011776
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do § 1° do art. 59 da LRF) 98.081.814,36 0,011156
FONTE: SIAFI, SEACONT/COFIN/TRE-TO, 26/mai/2020, 7h e 58m.
"Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercicio, os valores de restos a pagar ndo processados inscritos em 31 de dezembro do exercicio anterior continuario a ser informados nesse campo. Esses valores ndo sofrem alteragdo pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser
excluidos.
Notas:

1. Limites Maximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE n° 385/2013.
2. Conforme orientagao do Manual de Demonstrativos Fiscais, 10* Edigdo — versdo 3 (p. 547) e para melhor transparéncia e padronizagdo dos dados, a dedugdo das Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuragio serdo realizadas apenas no tltimo quadrimestre de 2020.

3. Valor da RCL referente a Portaria STN n° 284, de 22 de maio de 2020.

CARLOS HENRIQUE DRUMOND SOARES MARTINS
Secretario de Administracio e Or¢amento

Sell @ Documento assinado eletronicamente em 26/05/2020, as 15:35, conforme art. 1°, § 2°, II1, "b", da Lei 11.419/2006.
assinaturs
eletrbndca

FRANCISCO ALVES CARDOSO FILHO
Diretor-Geral

@ Documento assinado eletronicamente em 26/05/2020, as 15:40, conforme art. 1°, § 2°, II1, "b", da Lei 11.419/2006.

il
sel
assinatura
eletrdnica

JACINTA BRITO TAVARES
Coordenadora de Controle Interno e Auditoria

Sel! @ Documento assinado eletronicamente em 26/05/2020, as 15:46, conforme art. 1°, § 2°, II1, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrdnica

Desembargador EURIPEDES DO CARMO LAMOUNIER
Presidente

Sel! @ Documento assinado eletronicamente em 26/05/2020, as 17:58, conforme art. 1°, § 2°, II1, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-to.jus.br/autenticar informando o codigo verificador 1338776 ¢ o codigo CRC 970EA351.
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TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ANEXO
UNIAO - PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACORDAO 553/2017-TCU-PLENARIO. ITEM 9.4
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO DE 2019 A ABRIL DE 2020
R$ 1,00
DESPESAS EXECUTADAS
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 71.411.952,42
DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (1I) 5.648.927,33
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (I1I) = (I - IT) 65.763.025,09
APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (1V) 879.152.902.004,53
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (II1 / IV)*100 0,007480%
% DA RCL VALOR
LREF, art. 20, incisos I, IT e 111 0,012431% 109.287.497,25
Resol CNJ 5/2005 Ato decorrente: | Portaria TSE n°. 478, de 26/9/05 0,012419% 109.181.998,90
LIMITE MAXIMO |Resol CNJ 26/2006 Ato decorrente: - - -
Resol CNJ 177/2013 Ato decorrente: | Portaria TSE n°. 385, de 22/8/13 0,012396% 108.979.793,73
Justica do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT/2015 - -
\l Preencher apenas no caso de os limites do Orgdo terem softido alteragdo em virtude das citadas Resolugdes do Conselho Nacional de Justiga

\2 Indicar o Ato/Portaria que alterou os limites individuais do Orgdo em decorréncia da respectiva Resolugdo do Conselho Nacional de Justi¢a
\3 Campo a ser preenchido pelos Tribunais da Justi¢a do Trabalho

CARLOS HENRIQUE DRUMOND SOARES MARTINS
Secretario de Administragiao e Orcamento

Ll
SEI! @ Documento assinado eletronicamente em 26/05/2020, as 15:35, conforme art. 1°, § 2°, 111, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrdnica

FRANCISCO ALVES CARDOSO FILHO
Diretor-Geral

—-
SEI! @ Documento assinado eletronicamente em 26/05/2020, as 15:40, conforme art. 1°, § 2°, 111, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrdnica

JACINTA BRITO TAVARES
Coordenadora de Controle Interno e Auditoria

—-
SEI! [ﬁ Documento assinado eletronicamente em 26/05/2020, as 15:46, conforme art. 1°, § 2°, I1I, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrdnica

Desembargador EURIPEDES DO CARMO LAMOUNIER
Presidente

L3
Sel! /3 | Documento assinado eletronicamente em 26/05/2020, 4s 17:58, conforme art. 1°, § 2°, I, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrdnica

I A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.tre-to.jus.br/autenticar informando o cédigo verificador 1338777 ¢ o codigo CRC
"% C64DSE2B.
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO.- Secdo 1 ISSN 1677-7042 Ne 101, quinta-feira, 28 de maio de 2020

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
PORTARIA N2 365, DE 26 MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, no uso de suas atribuicdes legais e regimentais, considerando o disposto nos artigos 54, lIl, e 55, §22, ambos
da Lei Complementar n2. 101, de 4 de maio de 2000, e no art. 20, XVIIl, da Resolugdo TRE-TO ne2. 282, de 11 de dezembro de 2012, resolve:

Art. 12 Tornar publico o Relatério de Gestdo Fiscal deste Tribunal relativo ao 12 Quadrimestre de 2020, constante do demonstrativo anexo a esta Portaria.

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

Des. EURIPEDES LAMOUNIER
ANEXOS

UNIAO - PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO DE 2019 A ABRIL DE 2020

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a") RS 1,00

DESPESAS EXECUTADAS

(Ultimos 12 meses)

LIQUIDADAS INSCRITAS
DESPESA COM TOTAL EM RESTOS A
PESSOAL (0LTIMOs PAGAR NAO-
Mai/19 Jun/19 Jul/19 Ago/19 set/19 out/19 Nov/19 Dez/19 Jan/20 Fev/20 Mar/20 Abr/20 12 MESES) PROCESSADOS'
(a) (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 548417314 | 554808945 | 5.427.732,62 | 5.356.204,79 | 5.343.121,90 | 533598749 | 8.136.990,16 | 7.176.954,64 | 6.885.869,27 | 5.483.33507 | 5.631.907,32 | 560158657 | 7141195242 -
Pessoal Ativo 5.000.907,91 | 5.064.95321 | 494459638 | 4.87306855 | 4.850.89551 | 4.839.21603 | 7.355.067,21| 665548881 | 610367046 | 4.960.773,54 | 512664183 | 5098.204,24 |  64.873.483,68 -
Vencimentos, Vantagens e Outras 4332.774,59 | 4.429.598,93 | 4.297.69528 | 4.231109,70 | 4.213.878,70 | 4.201.228,88 | 6.090.009,14 | 6027.723,42 | 5475887,03 | 4.332.560,43 | 4.328.600,40 | 4.283481,91 |  56.244.548,41
Despesas Variaveis
Obrigages Patronais 668.133,32 | 63535428 | 64690110 | 64195885 | 63701681 |  637.987,15| 126505807 | 627.76539 |  627.78343 | 62821311 798.041,43 814.722,33 8.628.935,27
Beneficios Previdenciarios - - - - - - - - - - . . . -
Pessoal Inativo e Pensionistas 48326523 | 48313624 | 48313624 | 48313624 | 49222639 |  496.771,46 | 78192295 | 52146583 782.198,81 522.561,53 505.265,49 503.382,33 6.538.468,74
Aposentadorias, Reserva e Reformas 437.007,48 | 43687849 | 43687849 | 43687849 |  445968,64 |  450.513,71| 712.532,86 |  475208,08 71281217 | 475.720,96 458.716,33 456.833,17 5.935.948,87 -
Pensdes 46.257,75 46.257,75 46.257,75 46.257,75 46.257,75 46.257,75 69.390,09 26.257,75 69.386,64 46.840,57 46.549,16 46.549,16 602.519,87

Outros Beneficios Previdenciarios - - - - - - - - - - - - - -
Outras despesas de pessoal - - - - - - - - - - - - -
decorrentes de contratos de

terceirizagao (§12 do art. 18 da LRF)
DESPESAS NAO COMPUTADAS (1) (§12 514.722,54 |  485.602,53 |  508.02622 | 48313624 |  492.226,39 47.260,68 | 34137570 |  463.168,87 78219881 |  522.561,53 505.265,49 503.382,33 5.648.927,33 -
do art. 19 da LRF)
Indenizagbes por Demissio e - - - - - - - - - - - - - -
Incentivos & Demissao Voluntaria
Decorrentes de Deciso Judicial de - - - - - - - - - - - - - -
periodo anterior ao da apuragao
Despesas de Exercicios Anteriores de 31.457,31 2.466,29 24.889,98 - - 1.002,93 -| 418911,12 - - - - 476.727,63 -
periodo anterior a0 da apuragao

Inativos e Pensionistas com Recursos | 48326523 | 48313624 | 48313624 | 48313624 |  492.226,39 46.257,75 | 34137570 26.257,75 78219881 |  522.561,53 505.265,49 503.382,33 5.172.199,70 -
Vinculados
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (Ill) = | 4.969.450,60 | 5.062.48692 | 4.919.706,40 | 4.873.068,55 | 4.850.895,51 | 5.288.726,81 | 7.795.614,46 | 6.713.78577 | 6.103.670,46 | 4.960.773,54 | 512664183 | 5.098.20424 | 65.763.025,09 -
(1)

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR %SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 879.152.902.004,53 -
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (lil a + Iil b) 65.763.025,09 0,007480
LIMITE MAXIMO (V1) (incisos I, I e I, art. 20 da LRF) 108.979.793,73 0,012396
LIMITE PRUDENCIAL (VI1) = (0,95 x VI) (paragrafo iinico do art. 22 da LRF) 103.530.804,05 0011776
LIMITE DE ALERTA (VIll) = (0,90 x V1) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) 98.081.814,36 0,011156

FONTE: SIAFI, SEACONT/COFIN/TRE-TO, 26/mai/2020, 7h e 58m.

Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercicio, os valores de restos a pagar ndo processados inscritos em 31 de dezembro do exercicio
anterior continuardo a ser informados nesse campo. Esses valores ndo sofrem alteragdo pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluidos.

Notas:

1. Limites Maximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE n2 385/2013.

2. Conforme orientagdo do Manual de Demonstrativos Fiscais, 102 Edigdo - versdo 3 (p. 547) e para melhor transparéncia e padronizagdo dos dados, a dedugdo das Despesas de
Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuracdo serdo realizadas apenas no Ultimo quadrimestre de 2020.

3. Valor da RCL referente a Portaria STN n? 284, de 22 de maio de 2020.

UNIAO - PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

RELATORIO DE GESTAO FISCAL L ;
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACORDAO 553/2017-TCU-PLENARIO. ITEM 9.4
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO DE 2019 A ABRIL DE 2020

RS 1,00
DESPESAS EXECUTADAS
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 71.411.952,42
DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 12 do art. 19 da LRF)(Il) 5.648.927,33
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (Ill) = (I-11) 65.763.025,09
APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (Iv) 879.152.902.004,53
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (lII/IV)*100 0,007480%
% DA RCL VALOR
LRF, art. 20, incisos I, Il e Il 0,012431% 109.287.497,25
LIMITE Resol. CNJ 5/2005 Ato decorrente: Portaria TSE n°478, de 26/9/05 0,012419% 109.181.998,90
MAXIMO Resol. CNJ 26/2006 Ato decorrente: - - -
Resol. CNJ 177/2013 Ato decorrente: Portaria TSE n? 385, de 22/8/13 0,012396% 108.979.793,73
Justica do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT/2015 - -
\1 Preencher apenas no caso de os limites do Orgdo terem sofrido alteragso em virtude das citadas Resoluges do Conselho Nacional de Justica
\2 Indicar o Ato/Portaria que alterou os limites individuais do Orgdo em decorréncia da respectiva Resolugdo do Conselho Nacional de Justica
\3 Campo a ser preenchido pelos Tribunais da Justica do Trabalho
Des EURIPEDES DO CARMO LAMOUNIER
Presidente do Tribunal
FRANCISCO ALVES CARDOSO FILHO
Diretor-Geral
CARLOS HENRIQUE DRUMOND SOARES MARTINS
Secretario de Administracdo e Or¢amento
JACINTA BRITO TAVARES
Coordenadora de Controle Interno e Auditoria
Este documento pode ser verificado no endereco eletrdnico 138 Documento assinado digitalmente conforme MP ne 2.200-2 de 24/08/2001, ICP

http://www.in.gov.br i html, pelo cédigo 05152020052800138 que institui a Infraestrutura de Chaves PUblicas Brasileira - ICP-Brasil.




